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I. OSNOVNA VATROGASNA DJELATNOST 

 

                   Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj osnovano je 1952. g. prema Zakonu o 

vatrogastvu a djeluje sukladno Zakonu o zaštiti od požara, Zakonu o Jedinicama lokalne 

samouprave, Zakonu o radu, Procjeni ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija, Planu 

zaštite od požara za grad Trilj, Procjeni rizika o velikim nesrećama za grad Trilj, Planu 

djelovanja operativnih snaga civilne zaštite kao i svim ostalim aktima, pod aktima Zakona i 

pravilnicima pogotovo u nadležnosti Hrvatske vatrogasne zajednice i samih internih 

dokumenata društva DVD Trilj. Organizira svoj rad kao javna služba jedinice lokalne 

samouprave za obavljanje vatrogasne djelatnosti od posebnog značaja. Vatrogasna djelatnost 

je sudjelovanje u provedbi preventivnih mjera zaštite od požara i eksplozija, gašenje požara i 

spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom i eksplozijom, pružanje tehničke pomoći u 

nezgodama i opasnim situacijama te obavljanje i drugih poslova u nesrećama, ekološkim i 

inim nesrećama. Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj je u 2024. godini održavalo svoju 

operativnu spremnost prvenstveno sukladno financijskim mogućnostima i svojim operativnim 

resursima. 

                    Temeljem zapovjedi nadležnih vatrogasnih zapovjednika, dobrovoljno 

vatrogasno društvo Trilj sudjelovalo je na intervencijama i izvan područja za kojeg je 

osnovano odnosno na cijelom području Republike Hrvatske sukladno planu angažiranja 

vatrogasnih snaga Splitsko dalmatinske županije kao i Republike Hrvatske. 

 

II. ORGANIZACIJSKE MJERE 

 

 II.1. Osnovna djelatnost DVD: 

 

- Gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom i eksplozijom, 

- Pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama, 

- Sudjelovanje u provedbi preventivnih mjera zaštite od požara i tehnoloških 

   eksplozija, 

- Provođenje posebnih mjera zaštite od požara od posebne važnosti za Republiku 

   Hrvatsku, suradnja s ostalim institucijama i nosiocima zaštite i spašavanja, 

- Provođenje plana i programa teoretske i praktične nastave, 

- Promidžbene aktivnosti u cilju podizanja kulture zaštite od požara. 

 

II.2 Struktura zaposlenih: 

 

                  Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj 2024. godine je imalo 3 uposlena 

profesionalna djelatnika na neodređeno vrijeme kao i 45 operativnih dobrovoljnih 

vatrogasaca. ( s ispitom dobrovoljni vatrogasac i važećim liječničkim uvjerenjem a nekoliko 

volontera rade kao profesionalni vatrogasci u drugim vatrogasnim postrojbama ).  

Tu je još desetak vatrogasnih veterana te vatrogasna mladež i vatrogasni pripravnici. 

U strukturu zaposlenih djelomično spada i knjigovodstveni servis sa svojim timom koji 

obavlja administrativno računovodstvene poslove DVD Trilj. 

              Dvojica uposlenih djelatnika obavljali su dežurstvo tijekom cijele godine, odnosno u 

smjenskom radu od 40 sati tjedno dok je jedan djelatnik bio na bolovanju 10 mjeseci 

kalendarske godine. Djelatnici nisu obavljali dežurstvo vikendom, ali su blagdanima koji su 

spadali u radnom tjednu radili. Nisu radili u noćnom radu osim na vatrogasnoj intervenciji, ali 

su bili u pripravnosti za svaku intervenciju tijekom 365 dana 0-24h u godini. Početkom 

kolovoza 2024. godine sukladno zakonskim promjenama koje su se dogodile na državnoj i 



lokalnoj razini prava i obveze su usklađeni od strane Upravnog odbora za profesionalne 

djelatnike. Tako da su profesionalni vatrogasci zaključno od rujna 2024. godine krenuli raditi 

po svim pravnim propisima Zakona o vatrogastvu i Zakonu o radu s pripadajućim 

minimalnim pravima koji ih sljeduju bez dodatnih pregovora s Osnivačem. Svakako to i sada 

smatramo uspjehom ako pogledamo širu sliku i dio vatrogasnih postrojba u našoj županiji 

koje se još pravno odnosno materijalno za djelatnike nisu usuglasile i krenule primjenjivati 

prava koja su propisana na državnoj razini od strane Hrvatske vatrogasne zajednice. 

 

II.3.Sistematizacija radnih mjesta: 

 

Sistematizacija radnih mjesta vođena je sukladno Procjeni ugroženosti od požara i tehnoloških 

eksplozija odnosno prijedlogu mjera iz iste. Kroz više konstruktivnih sastanaka Upravnog 

odbora, proučavanjem relevantnih podataka, Zakona i drugih radnih materijala, obradom 

radnih mjesta temeljem hrvatskog klasifikacijskog okvira ista je napravljena i usuglašena 

zajedno s Pravilnikom o radu vatrogasne postrojbe DVD Trilj. 

           

          Važećom Procjenom ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija i Planom zaštite od 

požara dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj je razvrstano je u vatrogasne postaje „Vrste – B 

odnosno vrsta 2 “(središnja vatrogasna postrojba i društvo od posebnog županijskog značaja, 

temeljem odluke Skupštine Hrvatske vatrogasne zajednice od 5. lipnja 2000.g.), 

automatizmom tom Odlukom je društvo s područjem djelovanja i odgovornosti što je i 

definirano u važećoj Procjeni ugroženosti i tehnoloških eksplozija izrađenoj 2025. godine. 

Nova Procjena ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za grad Trilj kao i Plan zaštite 

od požara dobili su suglasnost Vatrogasne zajednice Splitsko dalmatinske županije i 

Ministarstva unutarnjih poslova te su isti usvojeni na gradskom vijeću grada Trilja. Vrsta 

postrojbe B također podrazumijeva vatrogasnu postaju s minimalnim brojem dva vozača u 

smjeni kao i minimalno 21 vatrogasac te je ista definirana u Pravilniku u osnovama 

organiziranosti vatrogasnih postrojbi na teritoriju Republike Hrvatske (NN-58/93) koju je 

donio ministar unutarnjih poslova. 

Realizacija mjera iz Procjene ponajviše ovisna je o Osnivaču .Vatrogasno društvo u 2024. 

godini se razvrstava u središnju vatrogasnu postrojbu u gradu, društvo s područjem 

odgovornosti i djelovanja. Najviše počiva na dobrovoljnim vatrogascima što nije dobro jer se 

požarno opterećenje grada povećalo i intervencije su svakodnevne. Volonteri nisu uvijek 

dostupni pogotovo u jutarnjem vremenu kada su na radnim mjestima odnosno poslovima pri 

kojima osiguravaju svoju životnu egzistenciju. 

 

II.4. Opremljenost DVD Trilj: 

  

             Opremljenost DVD Trilj prema Pravilniku o minimumu tehničke opreme i sredstava 

vatrogasnih postrojbi nije zadovoljavajuća. Bolje reći društvo ispunjava jednu trećinu 

Pravilnika odnosno razvrstane gradske postrojbe. 2024. godine posjetom višeg inspektora za 

vatrogastvo iz  Hrvatske vatrogasne zajednice u rješenju klase:UP/I-823-02/20-04/39, 

ur.br.444-07/09-20-1 navedena je prioritetna kupovina osobne zaštitne oprema koju je 

potrebno kupiti da se zadovolji zaštitni standard za osobnu opremu. Oprema koja je navedena 

u rješenju prelazila je financijski usporedno polovicu godišnjeg proračuna DVD Trilj te se ista 

pokušavala realizirati u više faza prema mogućnostima.  Od vozila DVD Trilj posjeduje 

zapovjedno i kombi vozilo, autocisternu, navalno vozilo i dva vozila za gašenje šumskih 

požara.  

 

 



Vrsta vatrogasnog vozila 

 

KOM 

Zapovjedno vozilo,Mercedes GD 3000,generator struje 8kW,50 litara pjena 1 

Vozilo za prijevoz ljudi i opreme Opel Vivaro- kombi 1 

Vozilo za šumske požare,TAM 80,700 litara,pumpa BMD tamanini  1 

Malo vozilo za šumske požare,Nissan Navara 2.7TD,400 litara,pumpa tamanini  1 

Navalno vozilo,MAN 4X4, 1800 litara vode, pumpa srednji i visoki tlak 1 

Autocisterna MERCEDES  AXOR,8000 litara, kardanska pumpa 10 bari kao i back up s 

prijenosnom motornom pumpom Honda GX 160 

1 

 

 

 

II.5. Vatrogasne intervencije 

            

              Vatrogasnim intervencijama rukovode vatrogasci koji imaju položen ispit za 

vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima. Rukovođenje vatrogasnim intervencijama 

regulirano je člankom 92. Zakona o vatrogastvu. ( NN/125/2019. ) 

Dežurni operativni u vatrogasnom domu odnosno profesionalni ili dobrovoljni vatrogasci 

DVD Trilj izvršavali su usmjeravanje i koordinaciju svih poslova vezanih za vatrogasne 

intervencije u stalnom kontaktu s zapovjednikom postrojbe. 

U slučaju elementarnih nepogoda, tehnoloških havarija, akcidenata s opasnim tvarima i svim 

ostalim događajima u kojima su u većem opsegu ugroženi ljudi i imovina nije bilo za 

potrebom aktivacije Stožera civilne zaštite grada Trilja  u 2024. godini koji preuzima 

rukovođenje takvim događajima i imenuju koordinatora na terenu. 

           Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj prosječno godišnje odradi 200 intervencija. 

Točna specifikacija odrađenih intervencija u 2024. godini obrađena je u ostvarivanju 

programa rada za 2024. godinu u pri dnu ovog dokumenta. 

Sukladno analizama broja intervencija, vrsti intervencija, mjesta nastanka intervencija, 

izvođenja vatrogasnih vježbi poboljšana je operativna komunikacija i rješavanje složenih 

situacija da tijek i uspješnost intervencije bude bolja.  

 

 

II.6. Provođenje preventivnih mjera zaštite od požara 

 

        Provođenje preventivnih mjera zaštite od požara je jedan od segmenata vatrogasne 

djelatnosti koju prema Zakonu o vatrogastvu obavljaju nositelji zaštite od požara. DVD Trilj 

prema Procjeni ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija i Planu zaštite od požara za 

grad Trilj djelomično je nositelj aktivnosti vezanih za zaštitu od požara na području grada i 

okolice. 

 

S obzirom na statističke pokazatelje i strukturu intervencija u protekloj 2024. godini ostvarena 

je dobra preventiva u smislu: 

 

- ažuriranih popisa o hidrantskoj mreži ( mjesta, oznake – broj i ispravnost, ZEOS). 

- promicanjem značaja zaštite od požara putem facebook stranice društva i službene web 

stranice Dobrovoljnog vatrogasnog društva Trilj. 

- redovnim godišnjim osposobljavanjem vatrogasnih pripravnika i budućih dobrovoljnih 

vatrogasaca. 

- upozoravanjem građana o načinu postupanja pri spaljivanju korova, o redovitom održavanju 

dimnjaka kao i održavanju čistim tavanskih prostora, kako bi se smanjile neželjene 

posljedice. 



- nabavkom vatrogasne opreme sukladno financijskim mogućnostima. 

-  održavanjem kolegijalnih odnosa s vatrogasnim postrojbama i vatrogascima u okruženju. 

-  planiranjem nabavke prioritetne opreme i redovnim održavanjem ispravnosti tehnike. 

-  održavanjem i provođenjem Pravilnika o teoretskom i praktičnom provođenju vatrogasnih 

vježbi. 

 

 

 

II.7. Provođenje posebnih mjera zaštite od požara od posebne važnosti za RH 

 

        Prema Planu i programu posebnih mjera zaštite od požara od posebne važnosti za RH 

koje na godišnjoj bazi donosi Vlada Republike Hrvatske dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj 

je nastavilo s zapošljavanjem vatrogasaca na određeno vrijeme tijekom vatrogasne sezone u 

2024. godini. Također u procesu natječaja za izvršavanje auto ophodnje i osmatračnice koje 

donose Hrvatske šume prije početka ljetne ostvaren je program u 2024. godini. U redovnim 

sastancima Stožera Civilne zaštite grada Trilja obrađene teme;  

7.1. Plan aktivnosti Stožera civilne zaštite grada Trilja vezanih za požarnu sezonu u 2024. 

godini. 

7. 2. Plan operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od 

požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2024. godini na području grada Trilja. 

7. 3. Plan aktivnog uključivanja svih subjekata zaštite od požara na području grada Trilja za 

2024. godinu. 

 

7. 4. Plan motrenja i ophodnje građevina i površina otvorenog prostora za koje prijeti 

povećana opasnost od nastajanja i širenja požara za 2024. godinu. 

 

7. 5. Zaključak i Odluka o prihvaćanju i financiranju prijedloga pojačanih mjera zaštite od 

požara u ljetnom razdoblju 2024. godine. ( Dobrovoljnom vatrogasnom društvu prema 

programu Vlade RH odobreno je zapošljavanje 10 sezonskih vatrogasaca za koja su osigurana 

sredstva u iznosu od 28.000 eura od grada Trilja, odnosno polovicu njihove brutto plaće u 

ljetnom periodu od 4 mjeseca. 

 

 

II.8. Stručna nastava, obuka, usavršavanje i uvježbavanje 

 

        Pri razmatranju ovog segmenta rada dobrovoljnog vatrogasnog društva Trilj u 

2024.godini pri redovnoj nastavi u obliku obrade nastavnih tema i taktičkih zadataka prema 

važećem Pravilniku o programu i načinu provedbe teorijske nastave i praktičnih vježbi u 

vatrogasnim postajama aktivno je se provodilo znanje i uvježbavanja sukladno dogovoru 

zapovjednika i zamjenika postrojbe.  

 

- izrađen je plan nastave za 2024. g. prema novom Pravilniku HVZ-a. 

- jedan operativni dobrovoljni vatrogasac završio školu za profesionalnog vatrogasca i položio 

stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima. 

- ponedjeljkom u danu tehnike provjeravana je sva oprema u DVD Trilj. 

- ažurirana i usklađena osobna oprema vatrogasaca. 

- uvježbavan rad sa hidrauličkim i pneumatskim alatima 



 -uvježbavanje taktičkog zadataka vodosprema Trilj simulacija gašenja požara na otvorenom 

prostoru na brdskom području. 

-održana vježba na HE Đale uz provjeru sposobnosti vatrogasaca i radnika, gašenje, 

evakuacija, provjera opreme. 

 

- teoretska predavanja i vježbe u temama;  

- požari zatvorenog prostora,  

- zrakoplovstvo u funkciji vatrogastva 21. stoljeća,  

- protu eksplozijski odjel i ravnateljstvo CZ Split edukacija o opasnostima mina,  

- prezentacija gašenje požara otvorenog prostora s opasnostima opasnosti,  

- UVI- upravljanje vatrogasnim intervencijama,  

- Matko Kasalo, viši medicinski tehničar- prva pomoć u prirodi,  

- izrada prečnice za spašavanje,  

- gorenje i gašenje 

- radionice u Dobrovoljnom vatrogasnom društvu od strane Policijske uprave Splitsko 

dalmatinske vezanih za kibernetičku sigurnost. 

 

- odbor za mladež sudjelovao u radu s mladeži,  

- dvojica profesionalnih djelatnika sudjelovali na stručnom seminaru HVZ-a u Opatiji te u 

Vučevici završili osposobljavanja za stručnog spasioca iz dubina i visina II. stupanj kao i 

specijalizaciju za rad s hidrauličnim i pneumatskim alatima. 

- edukacija članova i upis novog članstva pomlatka DVD-a te aktivna suradnja s istima. 

- edukacija na praksi za vozače motornog vozila i tehničare cestovnog prometa. 

- dana važnost u smislu održavanja fizičke pripremljenosti vatrogasaca, zaštite na radu. 

- radionica Ministarstva poljoprivrede u vatrogasnom domu o održavanju i izgradnji šumskih 

prometnica. 

- domaćini stručnog seminara zapovjednika VZSDŽ u Trilju.  

 

 

 

II.9. Suradnja s drugim vatrogasnim postrojbama i institucijama 

 

          Nastavljena suradnja sa  ostalim DVD-ovima u okruženju ali i na području cijele 

Hrvatske kako bi se mogla razmijeniti iskustva i pružiti međusobna pomoć pogotovo jer 

većina DVD- ova ima sličnu problematiku u radu. Također nastavljena i suradnja s javnim 

vatrogasnim postrojbama . 

Nastavljena suradnju sa, HVZ-om, Ravnateljstvom civilne zaštite. Poboljšana suradnja s HMP 

Trilj, PP Sinj, PGP Trilj kao i HGSS ispostavom Sinj i Split. 

 

 

II.10. Promidžbene aktivnosti u cilju podizanja kulture zaštite od požara 

 

            Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj je tijekom 2024.godine surađivalo je sa 

predstavnicima medija, građanima, radnim organizacijama te školskim ustanovama s ciljem 

podizanja svijesti i kulture zaštite od požara. Također je postrojba aktivno ažurirala službenu 

web stranicu kao i stranicu na društvenoj mreži. 

 

 

 

 



III. RAD U PROSTORIJAMA U VATROGASNOM DOMU 

 

          U 2024. godini dobrovoljnom vatrogasnom društvu Trilj bilježi se prva radna 

operativna godina u novom vatrogasni domu na adresi Kristine Šušnjare 1A. U periodu do 

završetka 2024. godine sukladno obvezama iz ugovora vatrogasci su pokrenuli pojedine 

radove koje je trebalo što prije završiti za normalno funkcioniranje objekta i operativno 

djelovanje. Grad Trilj je informiran za probleme u pisanom obliku kao i Izvođač radova koji 

se nikad nije javio DVD Trilj nakon što je dobivena uporabna dozvola, pa čak niti da su 

vatrogascima prezentirali upute za rad s pojedinim uređajima tipa vatrodojava kao i 

električnim instalacijama. Vremena za čekanje nije bilo pa su vatrogasci kroz dogovore 

članova iz Upravnog odbora kao i Zapovjedništva samoinicijativno pokrenuli hitne radove 

kao npr; česti popravci garažnih vrata i njihove označavanje brojevima, natpis na vatrogasci 

Trilj na vatrogasnom domu, montaža doniranih solarnih reflektora kao i zamjena postojećih 

reflektora povrh garažnih boksova radi bolje rasvjete, izrada temelja i montaža streetwork 

parka, ishođenje dozvole za montažu natpisa na državnoj cesti vatrogasci Trilj, izrada slika u 

polivalentnoj dvorani, osposobljavanje agregata za napajanje električnom energijom 

vatrogasnog doma u slučaju nestanka struje, otpis UPS sistema baterijsko koji ne radi, 

informiranje o neispravnosti kompenzacijskog ormara za jeftinu električnu energiju,  

montirani ormarići i ladice kod prostora za odmor vatrogasaca, kupovina dijela opreme za 

sobe ( lancuni, jastuci, jastučnice, deke ), montaža poštanskog sandučića, elektroinstalacijski 

radovi u kuhinji, zamjena neispravne slavine i baterija za pokretanje postojećih, zatamnjivanje 

vrata sanitarnog čvora, postavljanje zaštita iz tuš kabina, rad hortikulture i sadnja stabala, 

aktivnosti montaže kompjutera i projektora, izgradnja stupa javne rasvjete s temeljom, 

nabavljene čaše i pribor za kuhinju, popravak cijevi u zidovima i plafonu koji su puštali vodu, 

servis klima rashladnih uređaja, uredski materijal, nabavka tonera i dnevnika rada, kompletna 

nova radioveza digitalna i analogna s radiostanicama, antenama i koaksijalnim kablovima, 

popravak kondezata klima,  izrada šanka itd…  

 

 

IV. VOZILA I OPREMA VATROGASACA 

 

            Provođene su redovne aktivnosti s vozilima i vatrogasnom opremom u smislu 

vatrogasnih intervencija, uvježbavanja kao i redovnog održavanja godišnjeg kontrolnog i 

preventivnog servisiranja vozila i opreme sukladno financijskim mogućnostima. Prioritetno je 

da su sva vozila i oprema bili u ispravnom stanju i spremna za djelovanje u nastalom 

događaju. 

Izvršavani su redoviti tehnički pregledi kao i registracija vozila. 

Za izolacijske aparate, vatrogasne aparate, vitla, hidrauliku, detektore, vatrogasna odijela, 

prijenosne uređaje za gašenje i drugu opremu za koju je potrebno ishoditi posebna uvjerenja 

ili ateste, obavljana je djelomična kontrola i atestiranje u ovlaštenim institucijama sukladno 

financijskim mogućnostima. Izvršen servis agregata Holmatro i leđnih pumpi. Izmjena motora 

na šumskom vozilu Navara Trilj 305, kupljen kamion Mercedes Axor kao komunalno vozilo i 

kupljen inox rezervoar polovni te s MGS Rijeka napravljena vatrogasna atestirana cisterna. 

Izvršavan je redovno popis i pregled osobne zaštitne opreme za vatrogasce kao i skupne 

opreme. Na svim vatrogasnim intervencijama koristila se zaštitna oprema te se pridržavala 

uputa i pravila iz Procjene rizika radnih mjesta u DVD kao i rada na siguran način. 

Nastavljeno je osiguranje s skupnom osiguravajućom policom za sve operativne vatrogasce na 

godišnjoj bazi. Nastavljeno je osposobljavanje novih operativnih članova za polaganje zaštite 

na radu.  U vozilima i dalje održavan sustav za praćenje vozila na područje cijele Republike 

Hrvatske. 



 

Kupljeno i nabavljeno u opremi; 

- Polovni kamion Mercedes Axor, inox rezervoar za kamion, rotacije i sirene. 

- 25 komplet trenerka gornji i donji dio s sitotiskom vatrogasci Trilj 

- 15 Haix Fire Eagle interventnih čizama 

- 5 prijenosnih Motorola radioveza ( donacija vjetropark Voštane ) 

- Više zamjenskih baterija za radiovezu 

- Nova analogno digitalna stabilna radio veza za kontrolnu sobu 

- Nove antene za radiovezu na svim vozilima i vatrogasnom domu s kablovima iz 

kontrolne sobe do krovišta vatrogasnog doma 

- Više ruksaka za spasilačke pojaseve , užad i opremu 

- Radna odjeća ( hlače i majce ) kao i obuća za profesionalne djelatnike a pogotovo 

sezonske uposlene vatrogasce. 

- 6 podkapa. 

- 8 novih naprtnjača za gašenje požara otvorenog prostora 

- Kutije za maske za izolacijske aparate 

- 1 razdjelnica i 5 novih mlaznica s zasunom promjera 52 mm 

- Trimer za košnju trave Stihl 

- Digitalni alkotester 

- Milwakuee set ( bušilica, ubodna pila, brusilica ) s rezervnim akumulatorskim 

baterijama 

- Oprema za rad na visinama i dubinama; kolotura twin, sidrišne pločice, uže statik i 

zaštita za uže, dvije spuštalice ID“s, dvije penjalice, apsorber pada i asap sprava za 

osiguranje 

- 5 svečanih odijela komplet s kapama, košuljama i kravatama 

- Više amblema društva na prišivku i čičak kao i oznaka zvanja. 

- Raznih sitnih potrebnih alata i sredstava za rad na intervencijama i domu.  

- Društvo je sukladno financijskim mogućnostima i rješenju višeg vatrogasnog 

inspektora za vatrogastvo nabavljalo potrebnu opremu. 

 

V. PRAVNA REGULATIVA 

 

Za 2024. godinu iz područja pravnih propisa u DVD Trilj izvršeno: 

 

- prilagođen Pravilnik o radu za profesionalne djelatnika prema novom Zakonu o vatrogastvu 

kao i Pravilnicima vezanim za odredbe ZOV-a i Zakona o radu. 

- usklađena nova sistematizacija radnih mjesta profesionalnih vatrogasaca prema Pravilniku o 

klasifikaciji radnih mjesta mjerilima za utvrđivanje koeficijenta složenosti poslova. 

- izvršen upitnik o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrole za 2024. godinu. 

- redovno slana izvješća gradu Trilju i VZSDŽ o namjenskoj potrošnji financijskih sredstva i 

zahtjevima za isplatu.  

- proveden Pravilnik šest do dvanaest za operativne dobrovoljne vatrogasce uz jednu izmjenu 

Pravilnika na sjednici zapovjedništva  ( angažman članstva u operativnom djelovanju). 

- slana polugodišnja i godišnja financijska izvješća od strane knjigovodstvenog ureda prema 

državnim tijelima. 

- provođeni liječnički pregledi prema periodičnim pregledima. 

- s dobavljačima Studenac i Alca potpisani ugovori za prehranu vatrogasaca i sanitarije. 

- nastavljeno članstvo u BSKS. 

- izrađena službene web stranice. 



-napravljeni Pravilnici, postupci i procedure za ispitivanje alkoholiziranosti i opijata na 

radnom mjestu 

- redovito ažurirani podaci i izvješća u Upravljanju vatrogasnim intervencijama, VatroNetu i 

ZEOS-u 

- izrađena nova Procjena rizika radnih mjesta u DVD Trilj. 

- izvršeni programi i aktivnosti od strane VZSDŽ, Grada Trilja, Hrvatskih šuma i Stožera CZ 

Trilj. 

- odrađena tematska Skupština za usvajanje navedenih pravnih izmjena 

 

 

 

 

 

VI. OSTVARIVANJE PROGRAMA RADA ZA 2024. GODINU 

 

                 Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj djeluje na području grada Trilja s 26 naselja i 

zaseoka na području od 286 km
2
 uglavnom  brdsko planinskog područja.  Na navedenom 

prostoru živi oko 9 tisuća stanovnika koji su od gradskog središta udaljeni i do 30 km.   

Vatrogasci DVD Trilj po pravnoj osobnosti su udruga građana, a kao javna služba ustrojeni su 

Vatrogasnu zajednicu Splitsko dalmatinske županije kao i u Hrvatsku vatrogasnu zajednicu 

odnosno Središnji ured za vatrogastvo.  

Vatrogasna zajednica Splitsko-dalmatinske županije broji 13 operativnih područja. Vatrogasci 

DVD Trilj spadaju u operativno područje Sinj zajedno s JVP Sinj, DVD Sinj, DVD Vrlika i 

DVD Sv. Jakov Dicmo, DVD Hrvace i DVD Otok. Dobrovoljno vatrogasno društvo Trilj je 

ustrojeno 1952. godine s kratkim prekidom rada gdje su članovi DVD Trilj postali zaposlenici 

vatrogasne postrojbe u gospodarstvu „DVD Cetinka“. Samim gašenjem tvornice i završetkom 

domovinskog rata vatrogasci su ponovo ustrojeni na Obnoviteljskoj skupštini godine 1996. 

Trenutno DVD Trilj čine tri profesionalno uposlena djelatnika i 45 operativnih dobrovoljnih 

vatrogasca koji prvi odgovaraju na sve ugroze koje se događaju na području grada Trilja i 

njegove okolice. Društvo broji nekoliko pričuvnih  članova, vatrogasne mladeži  kao i 

vatrogasnih veterana. Činjenica je da DVD Trilj čuva  jedno od najvećih požarnih područja na 

području Splitsko- dalmatinske županije te s iščekivanjem se očekuje završetak i provedba 

projekta „Vatrogasne mreže HVZ-a“ .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

a) Upravni odbor DVD Trilj 

 

Upravni odbor Dobrovoljnog vatrogasnog društva Trilj sukladno svojim odlukama i 

sastancima uspješno je održalo poslovanje na pozitivnoj bilanci bez ikakvih dugova prema 

dobavljačima i svim zaposlenicima u 2024. godini. Ukupno su održane 4 sjednice s 35 točkih 

dnevnog reda kao i jedna zajednička sjednica Upravnog odbora i Zapovjedništva DVD 

Trilj. 

 

 

b) Zapovjedništvo DVD Trilj 

 

Kroz više sastanaka i smjernica zapovjedništva put društva ima sjajnu i perspektivnu 

budućnost kako za mladež tako i za operativnu spremnost, a samim time nije se zaboravilo ni 

na one koji su postavili temelj samog društva veterane. Ukupno su održane 3 sjednice s 43 

točke dnevnog reda te dodatno jedna zajednička sjednica zapovjedništva i Upravnog odbora 

DVD Trilj 

 

c) Intervencije DVD Trilj 

                    

           U protekloj 2024. godini odrađena je 171 vatrogasna intervencija. Vatrogasne 

intervencije u prvom tromjesečju pretežno su nastale zbog spaljivanja biljnog otpada i 

poljoprivrednih površina ostavljenih bez nadzora. Dolazilo je do većih šteta oštećenja 

elektroenergetskih vodova, voćnjaka, kao i prvenstveno opasnosti za ljude i njihova 

materijalna dobra. Ljetna sezona 2024. bila je jako aktivna i izazovna s velikim požarnim 

intervencijama u Splitsko dalmatinskoj županiji gdje je postrojba sudjelovala na više 

vatrogasnih intervencija. Svakako važno je napomenuti da se tehničke vatrogasne intervencije 

povećavaju u zadnje vrijeme i praćenjem statistike zadnjih desetak godina više puta ih je bilo 

u godini  od požarnih intervencija, što u 2024. godini nije ostvareno ipak su požarne bile 

prioritet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



c1. ) STATISTIKA VATROGASNIH INTERVENCIJA DVD TRILJ OD 1. SIJEČNJA 

2024. DO 31. PROSINCA 2024. GODINE 

 

TEHNIČKE 

INTERVENCIJE 

POŽARNE INTERVENCIJE UKUPNO INTERVENCIJA 

75 96 171 

 

 

Vrsta intervencije Broj intervencija 

1.  Ispiranje nečistoća 6 

2.  Ispiranje rasutog materijala 10 

3.  Ispumpavanje vode na otvorenom prostoru 1 

4.  Izvid 10 

5.  Potraga za nestalom osobom 1 

6.  Ostali požari na otvorenom prostoru 2 

7.  Ostale tehničke intervencije na otvorenom 2 

8.  Požar kamenjara 8 

9.  Požar livade 8 

10.  Požar na neuređenom odlagalištu komunalnog otpada 8 

11.  Požar na ostalim sustavima za distribuciju električne energije 1 

12.  Požar pašnjaka 12 

13.  Požar spremnika za otpad 1 

14.  Požar stupa za prijenos električne energije 4 

15.  Požar šikare-makije 32 

16.  Požar šume 6 

17.  Požar u/na cestovnom prometu 4 

18.  Požar u/na kući 5 

19.  Požar u/na skladištu stočne hrane 1 

20.  Požar u/na štali 1 

21.  Požar voćnjaka 3 

22.  Prijevoz vode 18 

23.  Prometna nesreća u cestovnom prometu 4 

24.  Tehnička intervencija u/na kapeli 1 

25.  Tehnička intervencija u/na kući ( 1 eksplozija plinske smjese u objektu ) 10 

26.  Tehnička intervencija u/na domu zdravlja 1 

27.  Tehnička intervencija u/na objektu za opskrbu pitkom vodom 1 

28.  Tehnička intervencija u/na osnovnoj školi 1 

29.  Tehnička intervencija u/na vrtiću 1 

30.  Vraćeni s puta 1 

31.  Uklanjanje zapreka u cestovnom prometu 5 

32.  Zbrinjavanje životinja 2 

Požarne intervencije 96 

Tehničke intervencije 75 



 

 

c2. ) IMENA VATROGASACA S VREMENOM PROVEDENIM NA 

INTERVENCIJAMA KAO I BROJEM INTERVENCIJA U 2024. GODINI. 

 
IME I PREZIME VATROGASCA 
NA INTERVENCIJI 

VRIJEME PROVEDENO NA 
INTERVENCIJAMA  

BROJ INTERVENCIJA NA 
KOJIMA JE SUDJELOVAO 

MLADEN KLARIĆ 102h 76 

KRISTIJAN KLARIĆ 170h 90 

JOSIP MARASOVIĆ 139h 51 

LOVRE ĆALETA 65h 26 

JAKOV MARKO SIMUNIĆ 41h 26 DVD i JVP Split 

JOSIP VUCO 40h 10 

JOZO LAPIĆ 0 0 

TINO ČOVIĆ 158h 56 

JOSIP KAŽIMIR 83h 58 JVP Split i DVD Trilj 

JOSIP DELIĆ 65h 58 Sve JVP Split 

LJUBO PUDAR 20h 2 

MARKO IVANČEVIĆ 12h 4 

JOSIP KOVAČEVIĆ 93h 73 DVD i JVP Split 

PETAR LATINAC 0 0 

ŽELJKO JURKO 43h 17 

BOŽE BACELJ 0 0 

ANTONIO DRAGUŠICA 285h 72 Sve JVP Split 

IVAN VUCO 43h 15 

MARKO ŠUŠNJARA 44h 14 

ANTONIO ĆIRIČ GRUBIŠIĆ 0 0 

MATE ČOVIĆ 113h 48 

PETAR JOZIĆ 10h 1 

STIPE LAPIĆ 0 0 

LUKA VUCO 58h 14 

RAFO VUCO 19h 1 

TOMISLAV KOPRČINA  0 0 

ANTE VUKAN 0 0 

IVAN DRAGUŠICA 3h 5 

DUJE ŠIPIĆ 10h 1 

JAKOV DRAGUŠICA 11h 3- sve IVP Split 

ŠIME ČOTA 0 0 

MIHOVIL LATINAC 1h 1 

STIPE LATINAC 0 0 

BRANIMIR KALOPER 0 0 

IVAN ŠUŠNJARA 0 0 

IVAN BILONIĆ 0 0 

ANTE ŠUŠNJARA 0 0 

IVAN BUGARIN 0 0 

PETAR BILONIĆ 0 0 

JOSIP ŽIVALJIĆ 1h 1h 

ANDRIJA ŽEKO 4h 2 

IVAN BANIĆ 1h 1 



JAKOV ŠIPIĆ 0 0 

IVAN ČOVIĆ 19h 2 

STIPE GILIĆ 60h 21 

JAKOV VUKAS 0 0 

MARIO VUCO 10h 1 

MLADEN PLAZIBAT 0 0 

KARLO IVANČEVIĆ 0 0 

NIKOLA BILONIĆ 85h 26 

MATIJA ŠUŠNJARA 5h 1 

LUKA MAVROVIĆ 27h 3 

IVAN KOVAČEVIĆ 7h 1 

ANTONIO ŽIVALJIĆ 0 0 

PETAR GALIĆ 70h 21 

MARKO ROGULJIĆ 64h 13 

KRISTIJAN PUDAR 68h 13 

ANTONIO ŽIVALJIĆ 0 0 

MARKO KAŽIMIR 0 0 

MATIJA VUKAS 0 0 

NIKOLA ĐONLIĆ 0 0 

LUKA DRAGUŠICA 0 0 

IVANO GRUBIŠIĆ ČABO 0 0 

ANTE MILOŠ 0 0 

ANTONIA KAĆUNKO 0 0 

DUJO ČOVIĆ 0 0 

 

c3. ) BROJ INTERVENCIJA U NASELJIMA OPERATIVNOG PODRUČJA TRILJ S 

BROJEM VATROGASACA, VOZILA I UKUPNIM TROŠKOM IZRAŽENIM U 

EURIMA PO CJENIKU HRVATSKE VATROGASNE ZAJEDNICE IZ SUSTAVA 

UPRAVLJANJE VATROGASNIM  

Mjesto 
događaja 

Broj 
intervencija 

u mjestu 

Broj 
vatrogasaca 

Broj vozila 
na 

intervenciji 

Ukupni 
trošak u 
eurima 

Broj 
mrtvih 

Broj 
ozljeđ. 

Izgorjela 
površina 

Trilj 31 128 51 22.718,68 0 2 0,77 HA 

Košute 17 43 19 1.925,00 0 0 3,2 HA 

Čaporice 8 23 9 1.100,00 0 2 1,8 HA 

Budimiri 3 11 4 1.173,00 0 0 0.5 HA 

Jabuka 9 20 10 1.032,00 0 0 0,28 HA 

Vedrine 9 18 9 892.00 0 0 2 HA 

Velić 3 7 3 412.00 0 0 0.01 HA 

Vrpolje 2 6 2 200.00 0 0 0,3 HA 

Kamensko 0 0 0 0.00 0 0 0 

Grab 4 8          4  373.00 0 0 0 

Vrabač 5 11 5 1.486,00 0 0 0.3 HA 

Vojnić 15 46 18 2.606,00 0 0 96,8 HA 

Bisko 12 30 13 1.422,00 0 0 0.62 HA 



Ugljane 4 24 8 3.400,00 1 0 5 HA 

Nova Sela 5 13 5 520.00 0 0 0,01 HA 

Voštane 17               
(1 int,16 
prijevoz 

vode) 

34 17 2.500,00 0 0 0 

Tijarica 8 18 9 1.200,00 0 0 0.7 HA 

Rože 0             0 0 0 0 0 0 

Podi 2 6 2 200.00 0 0 0.5 HA 

Strmendolac 1 3 1 100.00 0 0 0.01HA 

Gardun 1 2          1 80.00 0 0 0.5 HA 

Čačvina 0 0 0 0 0 0 0 

Ljut 1 12 5 1.900,00 0 0 6 HA 

Krivodol 0 0 0 0 0 0 0 

Strizirep 3 10 5 1.200,00 0 0 1.5 HA 

Vinine 1 5 2 300.00 0 0 0 

UKUPNO 
NASELJA 

UKUPNO 
DOGAĐAJA 

UKUPNO 
VATROGASACA 

UKUPNO 
VOZILA 

UKUPNO 
U 

EURIMA 

   

26 naselja 171 478 202 46.739,68 1 4 120,3HA 

 

U intervencijama u protekloj 2024. godini je ukupno opožarena površina =  120, 3 Ha, što je 

puno veća opožarena površina s obzirom da je u 2023. godini iznosila 14.6  Ha. 

 

c4. ) SUDJELOVANJE ZRAČNIH SNAGA NA OPERATIVNOM PODRUČJU DVD 

TRILJ 

       U vatrogasnim intervencijama u 2024. godini na operativnom području grada Trilja bilo je potrebe 

za angažmanom zračnih snaga iz PP NOS. Točnije, rad Airtractora Fireboss na požarištu u Ljuti              

( naselje Šipići ) i Donji Dolac na koji su vatrogasci Trilja došli prvi na intervenciju i istom 

zapovijedali te potražili angažman dva Canadair CL-415 koji su djelovali. 

 

c5. ) VATROGASNA VOZILA S POZIVNIM BROJEM I BROJEM IZLAZAKA 

POJEDINOG VOZILA NA INTERVENCIJU 

 

Pozivni broj 

vozila 

Trilj 

301 

Trilj 

302 

Trilj 

303 

Trilj 

304 

Trilj 

305 

Trilj 

306 

Trilj 

307 

Broj izlazaka 

vozila na 

intervenciju 

7 26 26 92 54 1 3 

 



c6. ) ZNAČAJNIJE VATROGASNE INTERVENCIJE NA OP TRILJ KAO I 

ISPOMOĆI DRUGIM VATROGASNIM POSTROJBAMA 

     U intervencijama u protekloj 2024. godini je ozlijeđeno 4 civila te je 1 osoba preminula. Također 

važno je napomenuti da u protekloj 2024. godini nismo imali ozljede vatrogasaca te značajno 

uništenu vatrogasnu opremu. 

Broj drugih vatrogasnih postrojbi koji su sudjelovali u operativnom području DVD Trilj je 15 

vatrogasnih postrojbi te je DVD Trilj također sudjelovao 19 puta van svog operativnog područja kao 

ispomoć ostalim društvima. 

Značajnije intervencije: 

 

- Eksplozija plinske smjese u stambenom objektu, pretraga u uništenom objektu za 

preživjelim osobama 
- Veliki strukturni požar u napuštenoj tvornici plastičnih masa Cetinka gdje je 

opožareno preko 2000 rolo bala sijena 
- Prometna nesreća u cestovnom prometu Trilj centar, udar vozila u kuću na izlazu od 

veterinarske stanice 
- Frontalni sudar 2 vozila u Čaporicama ispod crkve 
- Skidanje ribičkog mamca s dječakove glave u HMP Trilj ispomoć medicinskom 

osoblju 
- Otvaranje stana na Ugljanima preminula osoba u boravku 
- Ispomoć GP Trilj bespilotnom letjelicom u potrazi za migrantima na području 

Vedrina 
- Četiri požara u cestovnom prometu kao i pet požara na stambenim objektima 
- Ispomoći na šumskim požarima u Tučepima više puta, Vrsine, Seget, Trogir, Donji 

Dolac, Dugobabe, Konjsko, Dicmo, Vrdovo, Kotlenice, Dobranje 
 

 

c7. ) OSTALE AKTIVNOSTI 

 

I dalje održavan odnos s prijateljima iz Hanau kroz prijateljsku suradnju .Također su nas 

posjetili kolege iz više vatrogasnih društva naše županije i RH s kojima dijelimo iste 

probleme za uspješan razvoj. DVD Trilj je ugostio i predsjednika Osječko baranjske 

vatrogasne zajednice zajedno s županijskim zapovjednikom koji je DVD Trilju donirao 

visokotlačne zračne jastuke Vetter. Uz njihov angažman društvo se povezalo s vatrogascima 

iz Engleske ( 2023- donirali termokameru i hidraulični cilindar Holmatro ) koji su na putu 

prema Crnoj Gori prespavali u Trilju te su ih vatrogasci ugostili. Važno je napomenuti da smo 

i dalje imali izuzetnu potporu naše Vatrogasne zajednice Splitsko dalmatinske županije s 

čelnicima pogotovo županijskim vatrogasnim zapovjednik i pročelnikom zajednice.      

Posjetili su nas i pomoćnici načelnika za vatrogastvo gradova Livno i Tomislavgrad gdje smo 

pripremili projekte za međugraničnu suradnju kao i kolege vatrogasci iz DVD Zenica. Naši 

vatrogasci su osvojili srebro na vatrogasnom turniru u Dugom ratu kao i broncu u Marini kraj 



Trogira što je izniman uspjeh malonogometne ekipe DVD-a. Također su sudjelovali na 

drugim sportskim aktivnostima u županiji i BiH. U polivalentnoj dvorani postrojbe u Trilju, 

glavni vatrogasni zapovjednik s suradnicima odnosno svim županijskim vatrogasnim 

zapovjednicima održao sjednicu Vatrogasnog stožera.  Zapovjednik je izradio analizu požara 

u Cetinki koja je dostupna na službenim web stranicama društva te je ista tiskana u 

Vatrogasnom vjesniku. Također u prostorijama društva nastavljeno je osmatranje kroz 

implementirali sustav STRIBOR ( projekt Hrvatskih šuma ) gdje u realnom vremenu u ljetnoj 

sezoni redovito se prati se 18 kamera na području Splitsko dalmatinske županije. Dvije 

kamere pomažu na našem operativnom području.  

 

         Kao nosioci zaštite od požara, aktivnim radom te samoj odgovornosti vatrogasnog 

društva DVD Trilj redovito su slani izvještaji za medije kroz razna upozorenja pogotovo u 

mjerama na temu zaštite civila i materijalnih dobara u nepovoljnim vremenskim uvjetima, 

velikom indeksu opasnosti od požara, savjetima u sezoni grijanja, apelima zbog mnogo 

zimskih požara itd… 

Kada je operativni rizik i  djelovanje bilo na minimumu opasnosti društvo je djelovalo u 

raznim pomoćima institucijama i udrugama, pranje kolnika,igrališta i crkvenih dvorišta, 

osiguranje raznih koncerta i fešti pojedinih naselja, čišćenje okoliša u Zelenoj čistki zajedno s 

TZ Trilj, prijevozom pitke vode lovačkim udrugama za potrebe divljači u sušnim razdobljima. 

Društvo je također sudjelovalo u hodočašću vatrogasaca,vojske i policije. Predstavnici društva 

su sudjelovali na vatrogasnim obljetnicima društava u županiji s prigodnim darovima što je u 

2024. godini bilo više od desetak puta. Postrojba je sudjelovala također na sprovodima kolega 

vatrogasaca i suradnika u županiji uz izražavanje osobnih i novinskih sućuti. Kao i po običaju 

svake godine postrojba je u 2024. godini dostojno obilježila Mjesec zaštite od požara, 

proslavu Sv. Florijana zaštitnika vatrogasaca i Sv. Mihovila dana grada Trilja s odavanjem 

počasti za preminule kolege na Kornatima uz misu za poginule vatrogasce, polaganjem 

vijenaca i paljenjem svijeća. Redovita preventiva i menadžment kroz medijska priopćenja na 

temu zaštite od požara kao i podizanje promoviranja vatrogasne službe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C8. ) FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA, PR-RAS-NPF, 

UPITNIK O FUNKCIONIRANJU SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I 

KONTROLA ZA 2024. GODINU 

 

 

 

 
 

 



 

 
 

 



 

 

 
 



    

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 

 
 

 

 



 
 

 

 



 

  
 

C9. ) SURADNJA 

 
       Nastavljena suradnja s vjetroparkom Voštane u smislu prijevoza vode kroz cijelu godinu 

za potrebe sanitarija wc-a  sanitarne vode u samom kampu koji jedanput godišnje doniraju 

opremom DVD Trilj. Nastavljena odlična suradnja s VZSDŽ a pogotovo kroz financijska 

sredstava za 10 sezonskih gasitelja kao i pomoći kroz premiju osiguranja HVZ-a. Nastavak 

suradnje s Hrvatskim šumama i HEP-om kroz dežurstva i patroliranje objekata, autoophodnje 

i osmatračnice tokom ljetne sezone. Poboljšana gospodarska djelatnost ispostavom računa 

pravnim subjektima kao npr. pranja ceste, zalijevanja biljaka na nogostupu,prijevozu vode za 

radove, ispiranjem kolnika županijskim cestama kad su neki građevinski radovi. 

                

 



 Velika zahvala članovima Upravnog odbora i Zapovjedništvu koji su se disciplinirano 

odazivali na radne sastanke, predlagali aktivne smjernice za bolji operativni sustav te rješavali 

probleme od iznimnog značaja. Hvala Osnivaču, VZ Splitsko dalmatinske županije na čelu s 

županijskim zapovjednikom kao i područnom zapovjedniku i svim našim kolegama 

vatrogascima iz županije. Na samom kraju ovog izvješća najveća zahvala članovima DVD 

Trilj vatrogascima operativcima, volonterima koji u svoje slobodno vrijeme odrade zadaće na 

visokoj spremnosti i velikom stupnju motiviranosti za rad. Hvala svima koji su pridonijeli u 

protekloj godini da vatrogastvo i dalje funkcionira u skladu s potrebama i mogućnostima 

sveukupne zajednice grada Trilja. 

 
 
 

Zapovjednik DVD Trilj: 

 

Mladen Klarić, bacc. ing. sec. 

 

 

U Trilju, 22. prosinca 2025. g. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 




